
Jaromír Talíř   12.11. 2024

Aukce v doméně .CZ



2/19 • Jaromír Talíř

Proč?
● Denně dochází ke zrušení stovek domén pro neprodloužení
● Ty nejatraktivnější se vždy stávali předmětem souboje s cílem spekulativní 

registrace.
● Historicky jsme se, v souladu s koncepcí sdružení, vždy snažili tomu bránit:

– Rozprostření rušení náhodně do celého dne

– Limity na EPP požadavky a jejich zpoplatňování

● Před 5 lety spustil Estonský registr .EE aukční systém na zrušené domény
– Průběžně jsme sledovali jak tam byl tento systém přijat a rozhodli jsme se jít stejnou 

cestou



3/19 • Jaromír Talíř

Kdy?
● 2022 – představení členům a registrátorům
● 2023 – vývoj systému

– Rozšíření open source registračního systému FRED

– Doplnění aukcí do doménového prohlížeče

– Informační stránka

– Příprava dokumentace

● 2024
– Duben – veřejný test

– 1. května – zveřejněn první seznam domén k aukci

– 16. května – 12:00 první aukce 



4/19 • Jaromír Talíř

Co?
● Předmětem aukce je právo na registraci 

domény (ne doména!)
● Jedná se všechny rušené domény 

(neprodloužené, zrušené registrátorem, 
soudem atd..)
– Doména je 15 dní ve veřejném seznamu domén 

určených pro aukci

– V WHOIS je vidět že služba je zařazena do aukce

– Pokud bude v průběhu těchto 15 dnů vydán příkaz 
soudu, k aukci nedojde



5/19 • Jaromír Talíř

Kdo?
● Za účelem předcházení zneužití je nutné silné ověření totožnosti
● Fyzické osoby v ČR a právnické osoby využijí služby MojeID

– Fyzické osoby musí mít nejvyšší stupeň ověření - propojení MojeID s registrem obyvatel 
skrze službu IdentitaObčana

– Právnické osoby použijí validovaný MojeID účet

● Fyzické osoby z EU mohou vyžít své prostředky dostupné přes síť eIDAS
● Valná většina účastníků je z CZ, pár z PL, SK, EE. 



6/19 • Jaromír Talíř

Kde?
● Veškeré informace k aukcím jsou zveřejněné na https://aukce.nic.cz
● Vlastní aukce probíhá v doménovém prohlížeči na 

https://domenovyprohlizec.cz

https://aukce.nic.cz/
https://domenovyprohlizec.cz/


7/19 • Jaromír Talíř

Jak?
● Aukce začíná 16tý den ve 12h a standardně končí ve 21h
● Jedná se o otevřenou aukci (je vidět aktuální nejvyšší nabídka)

– V Estonsku mají obálkové aukce

● Vyvolávací cena je 100 Kč, minimální příhoz závisí na aktuální ceně
● Pokud příhoz padne v posledních 5min, aukce se automaticky prodlouží na 

dalších 5min od příhozu – maximálně ale trvá do 9h ráno dalšího dne
● Zájemce může nastavit:

– Maximální akceptovanou cenu – systém pak automaticky přihazuje minimální příhozy

– Konkrétní viditelný příhoz – zobrazí se okamžitě



8/19 • Jaromír Talíř

Ukázka



9/19 • Jaromír Talíř

Budoucí aukce



10/19 • Jaromír Talíř

Moje aukce



11/19 • Jaromír Talíř

Pravidla
● Maximálně 50 aukcí s příhozem na jednu identitu
● Maximálně 100 sledovaných aukcí na jednu identitu
● Výherce má 7 dní na zaplacení

– Pokud nezaplatí, musí zaplatit pokutu ve výši nezaplacené částky (min. 1000 Kč)

– Navíc se nesmí účastnit dalších aukcí (aktuálně 8 zablokovaných identit)
● Po zaplacení má uživatel 7 dní na registraci domény
● Pokud nezaplatí nebo nevyužije práva na registraci, doména jde znovu do aukce 

– celkem může být takto doména dražena pětkrát
● Doména bez příhozu (nebo po 5 kolech aukcí) se uvolní druhý den po skončení 

aukce v náhodný čas



12/19 • Jaromír Talíř

Registrace domény
● Doménu, která prošla aukcí a byla zaplacena je možné zaregistrovat u 

registrátora, který aukce podporuje
● Je nutné použít identifikátor kontaktu uživatele přihlášeného v doménovém 

prohlížeči  v průběhu aukce – registrace na jiný kontakt není možná



13/19 • Jaromír Talíř

Posledních 30 dní



14/19 • Jaromír Talíř

Posledních 30 dní



15/19 • Jaromír Talíř

Statistiky



16/19 • Jaromír Talíř

Statistiky



17/19 • Jaromír Talíř

Statistiky



18/19 • Jaromír Talíř

Závěr
● Od začátku aukcí vydraženo ~ 2500 domén
● Celková zaplacená částka ~ 3 000 000 Kč
● Co dál?

– Založení kontaktu z digitální identity mimo MojeID (státní prostředky)

– Zapojení více registrátorů

– Po nějakém čase zhodnocení návrhu rozhraní

– Zvážení v jaké formě nabídnout tento modul dalším registrům



Jaromír Talíř   12.11. 2024

Děkuji vám za pozornost!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19

